
Juni 1972

Abteilung Dekontaminationsbetriebe

JAHRESBERICHT 1970

H. Krause

KFK 1500



Als Manuskript vervielfältigt

Für diesen Bericht behalten wir uns alle Rechte vor

GESELLSCHAFT FüR KERNFORSCHUNG M.B.H.

KARLSRUHE



KERNFORSCHUNGSZENTRUM KARLSRUHE

Juni 1972 KFK 1500

Abteilung Dekontaminationsbetriebe

Jahresbericht 1970

von

H. Krause

unter Mitarbeit von W. Bähr, M. Bittmann,
w. Diefenbacher, S. Drobnik, W. Guber, J.J. Heil,
W. Hempelmann, W. Hild, M. Kienhöfer, W. Kluger,
S. Kunze, G. Meier, O. Nentwich, G. Rudolph,
J. Saidl und M.C. Schuchardt

Gesellschaft für Kernforschung m.b.H.
Karlsruhe





INHALTSVERZEICHNIS Seite

1. EINLEITillfG UND ZUSAMMENFASSUNG 1

INTRODUCTION AND SUMMARY 5
[...]
mittel in der reinen Dampfphase in der Reihenfolge

FC 134 > FC 126 > FC 26 ab, in der Flüssigkeit bei
600 0 in der Reihenfolge Fe 126 > FO 26 > FO 134;

d.h. FO 134 ist in der Dampfphase das beste, in der
Flüssigkeit das schlechteste Netzmittel.

c) Im allgemeinen führen Netzmittelmischungen in der
Flüssigkeit zu besseren, in der Dampfphase zu schlech­
teren Dekontaminationsergebnissen als reine Netzmit­
tel.

d) Im Falle der Versuche, die· unter Zusatz von Fe 134­
durchgeführt wurden, stimmen die Werte der mit Nuklid­
gemisch kontaminierten Proben gut mit denen überein,
die mit Einzelnukliden erhalten wurden (Abb. 18).

Abb. 20 zeigt den Einfluß verschiedener Netzmittel auf die
Dekontamination von Proben, die nach den drei beschriebe-



Abb.: 19 Einfluß der Wärrrlle'nochbehondlung auf die Dekontamination von EdelstClhlprobel}.
in G.!QerlWOrt von verschiedenen Netzmitteln (Stahlsorte 1. 4541)

Vorbehandlung: p = polierte Proben; b = gebeizte Proben .. s = geschweißte Proben

Kontamination: Nuklidmischung , Einwirkverfahren • Nachfixierung : A =2h bei 200· C. 8 =lh bei 4S0·C

Dekontamination: [= Flüssigkeit bei 6O·C. I" Dampfptlase • Siedetemperatur ;
4m HNOJ mit Netzmittel; Dekontaminationsdauer : 4h und 8h

I&­
C

~ f.[J ~--.~~- =f#$" .• r=-~ -
l _.--._ ;.e,.
5 _
4

I
Q,)
Q,)

I

ile':::'
'.~\ '....

I-t:t-+---

'.:'.. '

F
=.
::'.

- ----•."" -t---J---

J;;I
~

11lh-
'".::

"'.: :;, 4h
..::

~::.~A
""

~
..

., I,'

~± :';.;.).D,t- ,;.,
-,. ..:

rmr
d:!!:

=...9L lo'l.
~.-.II lY1 I._:_~ ~ ~J L-------...~_I "

6 ..... ---"=' - ,.: ",.';l,... p;.:.:
5 m- --- -- - -t ,... "';I~:' n ~
4 -- -If.! ---------- ~_.- --. -;Pt..,,., ~;;'; .....
3 1--- :'.. ~::J c __.. ':;, , .... _ .. f-.-!---I---- ;; __. I I:':' ~ • ., I

+------+--+--I"-'~f~rl--t-+IA=-M-t _ ~ :-.'-8h ",f-~~ .. 0 r-t ~ ....A ~:I V
,. .... - I" ,', I ~,,:

::;: Ir lA ~ \I 'vi A;:'~Ir ':: " .ET: ~ ~

6 f------ ~+---- A---~; :~~:_~ ----= --~- ~~::~~- --~-~~ -r-=-t:,:=rT--~~·~ I-+~--
:-=-__~~ =~~ =-~- -- ~-_~~~-.---=~~ -=---~~~ --~: -----~-=-~f-~=_=J~~-S~X_~-~-~----

Iti I ~J- I

;;e
.1:
... 1;s-
j

J

..J!L

~1

....

200ppm FC 26 200ppmFCl26 20DppmFC T34



Abb.:20 Einfltß des Netzmittels auf die Dekortamination von verschieden kontaminiert~ Edelstahlproben
(Stahlsorte 1. 4541 )

Vorbehandlung: p= polierle Proben; b = gebeizte Proben; s = geschweißte Proben;

Kontamination: Nuklidgemisch, (1.) Eintrocken -, (2'> Einwirk - und (3.> Autoklavenverfahren
2h bei 200°C nachbehandelt

Dekontamination: 1= Flüssigkeit bei 60°C; 1= Dampfphase , Siedetemperatur ; .= im Kondensat (Prinzip Soxhlet )

I
CP
~

I
2J

1.)

3.)

+'100""", FC 134

;
I

• .... •"1 • I I I

I "'- ... I i
I n I •- I

; ,---
~ !L I - L_

I l 11 - 11

'-' • : - L ~1. : r rLI I ... r""I U I J1- ! I,. .. ~
--"

- -"1 ....
- I

,.
I IP""II

L MI -- I I ...r-.- - -- L ~l

- I

r
,- ,--

--
I

._-,,'- ._- --"-'-..-,...: r-1 .
~r ,...J -,._: ~ - r-··.., r·r·"l I I-. ,.. I ,..-. I- !.- - ..J ~. 'l-

~~ r-- ~- ~....,
;-lo.T

I

-.. .Z- 1 .J

f--' _.-
--

'"1. ••• •- --f---, --- -'-----

plbls plbls PI:15 PI~5 Plbls Plbls PI:,5 PI~s Plbls Plbls P/:ls P':'s plbls plbls PI.~ls pl,b.ls Plbls Plbls PI~ls p,~s plbls Plbls PI~ls P~ls
11 Ill'

oh,.Zusotz 200ppm Fe 26 200wm FC126 200\l1lm FC 134 100""", FC 95
+ 100ppm FC 134

1(
6
5,
3

2

l!i

1~
6
5
4

3

.!Q2.

-l2- If.
6
5,
3

JlIl1 'i'
7
6
5
4

..JlL

;;:
,S
ji
';;
~,g
Oll

cf _I



- 90 -

benen Verfahren kontaminiert wurden.

a) Unter milden Bedingungen (Eintrockenverfahren) kontami­
nierte Proben lassen sich mit und ohne Netzmittelzusatz
etwa gleich gut dekontaminieren. Die Restaktivitäten
nach acht Stunden Behandlungsdauer liegen zwischen 0,1
und 0,01 0/0.

b) Bei Proben, die unter mittleren Bedingungen (Einwirk­
verfahren in siedender Lösung) kontaminiert wurden,
bewirkt der Zusatz von Netzmitteln eine wesentliche
Verbesserung der Dekontaminationswirkung. So werden in
der Dampfphase mit FC 134 und FC 126 Restaktivitäten
bis zu 0,01 % erreicht. Mischungen von Netzmitteln
zeigen geringere Wirkung. In der Flüssigphase werden
sowohl durch einzelne Netzmittel - mit Ausnahme von
FC 134 - als auch durch Netzmittelmischungen Restakti­
vitäten zwischen 1 und 0,1 % erzielt.

c) Im Autoklavenverfahren aufgebrachte Kontaminationen
haften am festesten. Bei Verwendung von Netzmitteln
liegt auch hier die Restaktivität nach der Dekonta­
mination im Dampf um etwa eine Größenordnung niedri­
ger als in der Flüssigkeit bei 600 C (2,5 bis 10 0/0
nach 8 Stunden).

d) Die unter vergleichbaren Bedingungen erzielten Dekon­
taminationsergebnisse im Kondensat (Prinzip Soxhlet)
und in siedender Lösung liegen in der gleichen Grös­
senordnung wie die Resultate in der Dampfphase.

e) Die Dekontaminationsfaktoren für unterschiedlich vor­
behandelte Oberflächen nehmen bei allen Versuchen in
der Regel wie folgt ab:



- 91 -

Eintrocken- und Einwirkverfahren:

Dampfphase : gebeizte > polierte > geschweißte Ober-
flächen
Flüssigphase: polierte > gebeizte > geschweißte Ober-
flächen

Autoklavenverfahren:

geschweißte > gebeizte > polierte Ober-Dampfphase :
flächen
Flüssigphase:
Oberflächen.

gebeizte > polierte > geschweißte

Die besonders guten Ergebnisse der Dekontamination in der
Dampfphase von unter Druck kontaminierten Schweißnahtpro­
ben gehen vermutlich auf eine Ablösung der um die Schweiß­
naht aufgebauten Oxidschicht zurück, die durch den Sal­
petersäuredampf besonders leicht erfolgt.

Das wichtigste Ergebnis der Versuche ist, daß die Restak­
tivitäten bei der Dekontamination im aufsteigenden Dampf
regelmäßig um eine Größenordnung günstiger liegen als
beim Eintauchen in die Dekontaminationsflüssigkeit bei
60

0 C, welch letzteres der herkömmlichen Methode ent­
spricht. Bemerkenswert ist, daß etwa drei Viertel der
Aktivität bereits bei der Dampfbehandlung entfernt wer­
den, offenbar durch Kondensatbildung; nur das letzte
Viertel wird anschließsnd mit destilliertem Wasser weg­
gespült.

Gravimetrische und metallographische Untersuchungen

Die Gewichtsverluste inaktiver Plättchen nach 8 Stunden
Behandlung in 4 M Salpetersäuredampf wurden durch ~ä-



- 92 -

gung ermittelt. Sie lagen an polierten Oberflächen zwischen
o,S und 3,6 mg/dm2.S h, an gebeizten Oberflächen zwischen
2,2 und 4,3 mg/dm2 .S h. Eine Abhängigkeit des Gewichtsver­
lustes vom Netzmittelgehalt der Säuredämpfe ließ sich
nicht feststellen.

Zur Kontrolle der Oberflächenveränderungen wurden von po­
lierten Plättchen, die S Stunden lang netzmittelhaItigen
bzw.. netzmittelfreien Säuredämpfen ausgesetzt waren, Pro­
benquerschliffe hergestellt und von diesen typische, die
gesamte Probenrandschicht charakterisierende Einzelpho­
tographien in 500-facher Vergrößerung aufgenommen (Abb. 21).
Auf den Bildern ist deutlich zu erkennen, daß der Zusatz
von Netzmitteln zum Säuredampf eine gleichmäßigere Ab~

tragung der Oberfläche bewirkt.

Entfernung der Netzmittelrückstände von Edelstahlober­
flächen

Um einen Uberblick darüber zu gewinnen, inwieweit beim
Wiedereinsatz dekontaminierter Materialien Metallkorro­
sion durch Fluorionen zu befürchten ist, die aus Rück­
ständen von Perfluorcarbonnetzmitteln stammen, wurden
einige Spülversuche durchgeführt.

Als Beurteilungsgrundlage diente der Durchmesser eines
Wassertropfens von 10 ~l auf netzmittelhaItigen bzw.
netzmittelfreien Oberflächen. Versuche mit Netzmittel­
lösungen von bekannten Konzentrationen ergaben, daß
der Tropfendurchmesser bei Netzmittelgehalten unter
1 ppm dem reinen Wassers {etwa 4 mm)entspricht. Mes­
sungen an Plättchen, die in netzmittelhaltigem Salpe­
tersäuredampf dekontaminiert wurden, zeigten, daß der
Netzmittelgehalt auf der Oberfläche bereits nach 10 Sek.



- 93 -

Tauchen in Wasser von 500 C unter die nachweisbare Grenze
sinkt.

Abb. 21 Veränderungen der Oberfläche von Edelstahl 1.4541
nach Salpetersäurebehandlung (Vergrößerung 500:1)

a) Ausgangszustand

b) nach 8 Stunden in 4 1'1 HN03-Dampf

c) nach 8 Stunden in netzmittelhaltigem
4 1"1 HN03-Dampf

Literatur

[1]Jahresbericht der ADB 1969, KFK-1346 (1971) 59



- 94 -

2.11 Untersuchungen zur konventionellen Abwasserreini­
gung

M. Bittmann

Das dem Klärwerk angeschlossene Wasserlabor beschäftigte
sich wiederum mit routinemäßigen Uberwachungsaufgaben so­
wie mit speziellen Problemen der Abwasserreinigung.

2.11.1 Routineuntersuchungen

Für die Abwasserbeseitigung:

1645 Rohabwasserproben der chemischen Kläranlage
704 Endablaufproben der chemischen Kläranlage
167 Endablaufproben der Fäkalkläranlage

24 Chemieschlammproben

Für die Trinkwasserüberwachung:

4 physikalisch-chemische Vollanalysen
72 chemische Teilanalysen
51 bakteriologische Untersuchungen

Für die Heizwerke:

188 Proben von Weichwasser, Speisewasser usw.

2.11.2 Spezielle Probleme

Rednigungäeffekt Uo."ldPhosphorelimination in der Fäkalklär­
anlage

Nach Erhöhung der Belastung des bisher mit 20 m3/h "schwach
belasteten" Tropfkörpers auf rd. 40 m3/h wurden die Aus­
wirkungen dieser Änderung durch Beobachtung des chem. Sauer­
stoffbedarfs (COD), K~m04-Verbrauchs, Stickstoff- und Phos-



- 95 -

phorgehaltes in den Abläufen von Vorklärbecken, Tropfkör­
per und Nachklärbecken verfolgt. Die verringerte Verweil­
zeit in der mechanischen Stufe bedingte verminderte Fest­
stoffabscheidung und damit höhere Schwebstoffbelastung
für den Tropfkörper. Das mit unveränderter Belastung be­
triebene Nachklärbecken lieferte befriedigend gereinig­
te Abläufe. Versuche, durch Zusatz von Sedimentations­
hilfsmitteln (kationische und anionische Polyelektroly­
te) besser geklärte Primärabläufe zu erzielen, brachten
im Labor- und Anlagemaßstab keine befriedigenden Ergeb­
nisse.

Eine merklich verbesserte Klärung wurde durch Zugabe von
FeC13-Lösung zum Rohabwasser erreicht. Neben vermehrter
P-Elimination wurden auch der chemische Sauerstof~bedarf

und der Gesamtstickstoffgehalt stärker herabgesetzt.
Sofern pro Mol P nicht mehr als 0.5 Mol Fe zudosiert wur­
den, ergab sich aus der Simultan/fällung keine Beein­
trächtigung des Tropfkörperrasens in Form erhöhter Eisen­
gehalte.

Die im LabormaBstab erfolgversprechende Zudosierung von
FeCl 3 und anschließend einem anionischen Sedimentations­
hilfsmittel in den Zulauf der Vorklärung konnte im Anla­
gemaßstab noch nicht erprobt werden.

Trotz des langen Beobachtungszeitraumes und der Vielzahl
von Einzelmessungen ließen sich die ~lnstigsten Bedingun­
gen für die Simultanfällung noch nicht eindeutig ermit­
teln, weil die Beschaffenheit des Fäkalabwassers (es ent­
hielt zeitweilig bis zu 35 % unbelastete Kühlwässer)
extreme Schwankungen aufwies und weil wiederholte Unter­
brechungen infolge Personalausfalls die Untersuchungen
zusätzlich erschwerten.



- 96 -

Aerobe Behandlung von Fäkalschlamm

Nachdem durch Erhöhung des Abwasserdurchsatzes in der Pri­
märstufe der Fäkalkläranlage die Verweilzeit im Absetz­
raum sich soweit verringert hat, daß die anaerobe Ausfau­
lung des Schlammes nicht mehr bis zur Geruchsfreiheit er­
folgen kann, ist vor dem AUfbringen auf Trockenbeete noch
eine aerobe Schlammbehandlung erforderlich.

Die in Laborversuchen gewonnenen Erfahrungen bei der aero­
ben Behandlung von Sekundärschlamm wurden in einem provi­
sorischen Belüftungsbecken im Anlagemaßstab auf Mischun­
gen von Primär- und Sekundärschlamm übertragen. Die ver­
wendeten Schlammgemische enthielten ca. 10 g/l Trocken­
masse (TM), von denen 6 - 7 g/l auf organische Trocken­
masse (oTM) entfielen. Die Ausgangsschlämme waren teils
mehr, teils weniger anaerob angefault. Um den chemischen
Sauerstoffbedarf auf weniger als 1 g COD/g Trockenmasse
herabzusetzen, waren bei Temperaturen zwischen 15 und
250 C Belüftungszeiten von 10 bis 16 Tagen erforderlich.
Die eingetragenen Luft- bzw. Sauerstoffmengen konnten
nicht gemessen werden. Für die Umstimmung vom anaeroben
zum aeroben Milieu wurden maximal 3 Tage benötigt; der
Faulgeruch und die schwarze Farbe des Schlammes waren
jedoch meist schon früher beseitigt.

Bei Belüftungszeiten von mehr als 6 bis 8 Tagen wirkte
sich die intensive Durchmischung des Schlammes zunehmend
ungünstig auf die Absetzeigenschaften des Schlammes und
die Beschaffenheit der Dekantate aus.

]ür die Beurteilung des Mineralisationsgrades bei der
aeroben Schlammbehandlung gibt es noch keine eindeuti­
gen Kriterien. Aus den stark variierenden Einzelwerten
von TM, oTM, COD, N- und P-Gehalt ist der Prozeßablauf
nicht klar abzuleiten. Als möglicherweise geeignetes



- 97 -

Kriterium erwies sich in unseren Versuchen die Änderung
der Koeffizienten COD/TM bzw. COD/eTM mit der Belüftungs­
dauer.

Der herbstliche Temperaturrückgang bedingte eine deutli­
che Verlangsamung des aeroben Abbaues, und mit Beginn
des Frostwetters mußten die Versuche ausgesetzt werden.



9',- b-

3. PROJEKTGRUPPE

W.. Diefenbacher

Die Projektgruppe setzte ihre Tätigkeiten insbesondere
auf den beiden Schwerpunkten der Verfestigung hochradio­
aktiver Spaltproduktlösungenund der kerntechnischen

Entwicklungsarbeiten zur Endlagerung radioaktiver Abfäl­
le fort .. Die bewährte Aufgabenteilung auf dem Sektor
der Endlagerung radioaktiver Abfälle zwischen der Ge­
sellschaft für Strahlen- und Umweltforschung und der
Gesellschaft für Kernforschung [1J wurde beibehalten ..
Eine Reihe von Vorhaben wurde in enger Zusammenarbeit
zwischen der Projektgruppe und anderen Abteilungen der
Gesellschaft für Kernforschung durchgeführt, insbeson­
dere mit der Abteilung Reaktorbetrieb und Technik sowie
der Abteilung Bauwesen ..

.3.. 1 Mehrzweck-Versuchsanlage für die Verfestigung von
hochradioaktiven Abfallösungen (VERA)

W.. Diefenbacher

Die Planungsarbeiten für die Mehrzweckversuchsanlage VERA

wurden unter Mitarbeit anderer Abteilungen des Zentrums
fortgesetzt& Unter der Federführung der Projektgruppe,
die außerdem die Plfuiung des verfahrenstecp~ischenTeils
durchführte, bearbeitete die Abteilung Bauwesen das Ge-
bäude einschließlich der Lüftungsanlage und der Infrastruk-
tur, die Abteilung Reaktorbetrieb und Technik die festen
Einbauten der Heißen Zellen und der Fernbedienungsein­
richtungen.

Auf der Basis des von der Projektgruppe erarbeiteten Ver­
suchsprojekts wurde ein Ingenieurvertrag zur Erstellung
ausschreibungsreifer Unterlagen vergeben. Der Ingenieur-



- 99 -

firma wurden folgende Leistungen übertragen:

- Detailplanung der verfahrenstechnischen Einrichtun­
gen der Heißen Zellen, ausgehend von der vorliegen­
den Verfahrensplanung;

- Planung der verfahrenstechnischen Hilfssysteme und
Versorgungseinrichtungen;

- Planung der meß- und regeltechnischen Ausstattung.

Die von der Ingenieurfirma zu liefernden Unterlagen wer­
den die Grundlage für die Ausschreibung der Lieferung
der gesamten verfahrenstechnischen Ausstattung der Anla­
ge VERA bilden.



- 100 -

3.2 Bituminierungsanlage fürVerdampferkonzentrate

G. Meier

Die radioaktiv verunreinigten Abwässer des Kernfor­
schungszentrums werden durch Verdampfung dekontaminiert
[2J. Zur Verfestigung der dabei anfallenden Konzentrate
wird derzeit eine Bituminierungsanlage installiert. Ihr
Schema ist in Abb. 22 dargestellt.

Das Bitumen wird von einer Dosierpumpe dem beheizten
20 m3-Lagertank entnommen und in den Extruder gefördert.
Das Verdampferkonzentrat wird aus den Zwischenbehältern
der Verdampfungsanlage in eine 1 m3-Vorlage gepumpt und
als zweite Komponente dem Extruder zudosiert. Abwässer
mit hohem Salzgehalt oder hoher Aktivitätskonzentration
können direkt in die Vorlage eingespeist werden.

Der im Extruder erzeugte Dampf wird in fünf, den einzel­
nen Extruderteilen zugeordneten Kondensatoren niederge­
schlagen. Das Destillat wird zur Entfernung mitgerisse­
ner Bitumenbestandteile über ein Teerfilter geleitet und
zur weiteren Reinigung wieder dem Verdampfer zugeführt.

Der zum Beheizen des Bitumenlagertanks, des Extruders
und anderer Anlageteile erforderliche Dampf wird dem Be­
triebsnetz über Druckreduzierstufen und Heißdampfkühler
entnommen.

Die Kühlwasserverbraucher werden über eine Rückkühlan­
lage mit geschlossenem Wasserkreislauf versorgt.



ZUsotzlcüht_

\

Luft~

WasserklHei'

zu den Verbrauchern

von den V.,braudwn

~

o
~